1

2023年５月18日

各  位

会 社 名  株式会社 フジ

コード番号  8278   東証プライム

代表者名 代表取締役社長  尾﨑 英雄

問合せ先 常務取締役 統合推進本部長

松川 健嗣

（TEL 089-922-8112）

上場維持基準の適合に向けた計画書

当社は、基準日時点（2023年２月28日）において、プライム市場の上場維持基準に適合しない状況

となりましたことから、下記のとおり上場維持基準の適合に向けた計画書を作成しましたので、お知

らせいたします。

記

１．当社の上場維持基準の適合状況及び計画期間

当社の2023年２月28日時点におけるプライム市場の上場維持基準への適合状況は、以下のとおり

となっており、流通株式比率については基準に適合しておりません。当社は、流通株式比率に関し

て、2024年２月末までに上場維持基準に適合するために、次のとおり各種取組みを進めてまいりま

す。

株主数 流通株式数
流通株式

時価総額
流通株式比率

当社の状況

（基準日時点）

51,556 人 269,546 単位 489 億円 31.0 ％

上場維持基準 800 人 20,000 単位 100 億円 35.0％

計画期間 ― ― ― 2024年2月末

※上記の適合状況は、東証が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに

算出を行ったものです。

2

２．上場維持基準の適合に向けた取組みの基本方針、課題及び取組み内容

当社は、2021年12月6日「株式会社フジとマックスバリュ西日本株式会社による株式交換契約締結、

株式会社フジの会社分割による共同持株会社フジの設立に関するお知らせ」に記載しているとおり、

2022年3月1日を効力発生日として、当社とマックスバリュ西日本株式会社がイオン株式会社の連結子

会社となる共同持株会社を設立いたしました。現在は、持株会社である当社並びにマックスバリュ西日

本株式会社及び当社から事業承継された株式会社フジ・リテイリングの３社が一体となり、経営ビジョ

ンとして「お客さまと従業員の『圧倒的な安心とワクワク』を実現する」、経営方針として「現場主

義」「従業員満足」「シナジー創出」を掲げ、中国・四国エリア及び兵庫県西部におけるドミナントエ

リアの拡大及び地域の豊かなくらしづくりを創造する企業づくりを進めております。

また、2021年9月1日「株式会社フジとマックスバリュ西日本株式会社の経営統合に関する基本合意

書の締結についてのお知らせ」に記載しているとおり、当社グループは、2024年3月に３社の合併によ

る統合新会社の設立に基本合意しており、現在は統合新会社の設立に向け、統合における具体的スキー

ム等について検討を重ねております。

統合新会社においては、最も地域に貢献する企業集団として、地域の抱えている諸問題の解決に向け

てスピードを上げて取り組んでいける地域ＮＯ．１のスーパーリージョナルリテイラーを目指してお

り、その実現のためには、多くのステークホルダーの皆さまからの信頼獲得に繋がるプライム市場での

上場維持が重要な要素と考えております。

現在、流通株式比率が基準値（35.0％）を満たしておりませんが、流通株式比率を引き上げるため

に、「事業法人等」に区分される特定の株主さまとの間で、株式の保有目的の見直し等について協議し

ております。また、幅広い投資家の皆さまに当社への関心を高めていただくために、ＩＲ活動の充実、

サステナビリティ経営の推進やコーポレート・ガバナンスの強化による企業価値の向上等、安心して投

資いただける環境整備をさらに進めてまいります。今後は、流通株式比率を定期的に確認したうえで、

株主さまと協議を継続し、2024年2月末までを目途として、プライム市場の上場維持基準に適合する結

果を得たいと考えております。

以 上